059/2024-193589(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул.Ново-Песочная, д.40, г.Казань, Республика Татарстан, 420107

E-mail: info@tatarstan.arbitr.ru

http://www.tatarstan.arbitr.ru

тел. (843) 533-50-00

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г.Казань Дело А65-25418/2022

Дата изготовления определения в полном объеме 18 июня 2024 года

Дата объявления резолютивной части определения 14 июня 2024 года

Судья Арбитражного суда Республики Татарстан Сунеева Э.И.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Шариповым А.З.

рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Ассоциации СОАУ "Меркурий"

об освобождении Шуховцева А.А. от исполнения обязанностей финансового управляющего

(вх.12815),

без участия лиц, извещенных надлежащим образом;

УСТАНОВИЛ:

Решением Арбитражного суда Республики Татарстан от 10.11.2022г. Пинжакова Людмила

Новрузовна (ИНН 164445734981, СНИЛС 150-785-756-87), 25.03.1999 года рождения, место

рождения: с.Старое Суркино, Альметьевский район, РТ, адрес: Россия 423425,

Альметьевский район, с.Старое Суркино, РТ, ул.Подлесная, д.2, признана несостоятельной

(банкротом) и введена процедура реализации имущества. Финансовым управляющим утвержден

Шуховцев А.А.

В Арбитражный суд Республики Татарстан поступило заявление Ассоциации СОАУ

«Меркурий» об освобождении арбитражного управляющего Шуховцева А.А. от исполнения

возложенных на него обязанностей финансового управляющего в рамках дела о

несостоятельности (банкротстве) Пинжаковой Людмилы Новрузовны.

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 1 марта 2024 года

заявление принято к производству и назначено судебное заседание.

Информация о месте и времени судебного заседания размещена арбитражным судом на

официальном сайте Арбитражного суда Республики Татарстан в сети Интернет по адресу:

www.tatarstan.arbitr.ru в соответствии с порядком, установленном статьей 121 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации.

В силу части 6 статьи 121 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

лица, участвующие в деле, обязаны самостоятельно принимать меры по получению

информации о движении дела, и имеют возможность знакомиться с содержанием

поступивших по делу документов, а также судебными актами опубликованными в

информационном ресурсе «Картотека арбитражных дел» в общедоступной сети Интернет.

Лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, о месте и времени

судебного заседания извещены надлежащим образом.

http://www.tatarstan.arbitr.ru/
garantf1://12027526.12106/

А65-25418/2022

  - код доступа

2

В порядке статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

арбитражным судом определено рассмотреть дело без участия не явившихся лиц.

При исследовании доказательств арбитражным судом установлено следующее.

В своем заявлении Ассоциации СОАУ "Меркурий" просит освободить Шуховцева А.А.

от исполнения обязанностей финансового управляющего.

Решением Арбитражного суда Вологодской области от 3 мая 2024г. дело №А13-

3743/2024 арбитражный управляющий Шуховцев Алексей Алексеевич ИНН 745303758710

привлечен к административной ответственности, предусмотренной частями 3 и 3.1 статьи

14.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему

назначено административное наказание в виде дисквалификации сроком на семь месяцев.

В пункте 12 Постановления Пленума Высшего арбитражного суда Российской

Федерации от 23.07.2009 №60 (ред. от 20.12.2016) «О некоторых вопросах, связанных с

принятием Федерального закона от 30.12.2008 №296-ФЗ «О внесении изменений в 2 А20-

464/2018 Федеральный закон «О несостоятельности (банкротстве)» указано, что согласно

абзацу первому пункта 3 статьи 20.4 Закона применение к арбитражному управляющему

наказания в виде дисквалификации за совершение административного правонарушения

влечет за собой отстранение арбитражного управляющего от исполнения возложенных на

него обязанностей в деле о банкротстве.

В этом случае в силу абзаца четвертого пункта 3 статьи 20.4 Закона отстранение

арбитражного управляющего осуществляется судьей единолично не позднее дня,

следующего после дня принятия соответствующего ходатайства саморегулируемой

организации (иного участвующего в деле лица) или получения копии решения о назначении

арбитражному управляющему наказания в виде дисквалификации, без вызова лиц,

участвующих в деле о банкротстве. Утверждение нового арбитражного управляющего

взамен отстраненного осуществляется судьей также единолично применительно к порядку,

предусмотренному пунктом 6 статьи 45 Закона.

 Из содержания части 3 статьи 20.4 Закона о банкротстве следует, что отстранение

арбитражного управляющего, к которому применено административное наказание в виде

дисквалификации, от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и

утверждение нового арбитражного управляющего осуществляются арбитражным судом не

позднее дня, следующего после дня принятия ходатайства саморегулируемой организации,

без вызова лиц, участвующих в деле о банкротстве

В случае, если арбитражный управляющий освобожден или отстранен арбитражным

судом от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и решение о

выборе иного арбитражного управляющего или иной саморегулируемой организации

арбитражных управляющих не представлено собранием кредиторов в арбитражный суд в

течение десяти дней с даты освобождения или отстранения арбитражного управляющего,

саморегулируемая организация, членом которой являлся такой арбитражный управляющий,

представляет в арбитражный суд в порядке, установленном настоящей статьей, кандидатуру

арбитражного управляющего для утверждения в деле о банкротстве. Одновременно с

ходатайством арбитражного управляющего об освобождении его от исполнения

обязанностей в деле о банкротстве заявленная саморегулируемая организация, членом

которой является арбитражный управляющий, представляет в арбитражный суд кандидатуру

нового арбитражного управляющего в порядке, установленном настоящей статьей, за

исключением случаев, если в саморегулируемой организации отсутствуют арбитражные

управляющие, изъявившие согласие быть утвержденными арбитражным судом в деле о

банкротстве. О невозможности представления кандидатуры арбитражного управляющего в

связи с отсутствием арбитражных управляющих, изъявивших согласие быть утвержденными

арбитражным судом в деле о банкротстве, саморегулируемая организация извещает

арбитражный суд (часть 6 статьи 45 Закона о банкротстве).

В соответствии с пунктом 1 статьи 45 Закона о банкротстве Саморегулируемая

организация арбитражных управляющих «МЕРКУРИЙ» представила кандидатуру

А65-25418/2022

  - код доступа

3

арбитражного управляющего Мякишковой Юлии Николаевны и доказательства соответствия

кандидатуры требованиям статьи 20.2 Закона о банкротстве.

Арбитражный суд Республики Татарстан приходит к выводу о необходимости

утверждения финансовым управляющим должника Мякишкову Юлию Николаевну,

кандидатура которой представлена саморегулируемой организацией.

Руководствуясь статьями 159, 184, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

Отстранить Шуховцева Алексея Алексеевича от исполнения обязанностей финансового

управляющего гражданки Пинжаковой Людмилы Новрузовны (ИНН 164445734981, СНИЛС

150-785-756-87).

Финансовым управляющим гражданки Пинжаковой Людмилы Новрузовны (ИНН

164445734981, СНИЛС 150-785-756-87) утвердить Мякишкову Юлию Николаевну, члена

Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «МЕРКУРИЙ».

Определение подлежит немедленному исполнению.

Определение может быть обжаловано в Одиннадцатый арбитражный апелляционный

суд.

Председательствующий судья      Э.И.Сунеева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 21.05.2024 2:57:46
Кому выдана Сунеева Энже Имамовна